1. ἐν om. A. 19. περικείμενον] προσφάμενον A. 23. ἐνια
 τῆς] τὰς χώρας τὰς ἐν μεσοποταμίᾳ βασιλικᾶς Wolf. cod.

visa, sed ex morbo corporis et penuria commeatus et iactura equo-
 rum in itinere morati, deflectere a patria et ad imperatorem ire, ab
 iis qui vias diligenter obsidebant et portus observabant, cogebantur.
 verum ipse cum indignationis causam ignorare non posset, ignora-
 tionem, ne contemptum dicam, simulans, et illos inania verba fun-
 dere sinens, institutum suum urgebat. dicebat enim se milites habe-
 re velle, qui idem quod ipse vellent, et continentibus expeditionibus
 non fatigarentur aut frangerentur. cum autem barbaros, qui in Ar-
 meniacorum provinciam irruerant, ulcisci, et Constantinum Gabram,
 longo iam tempore Trapezunte potentem ac pro tyranno se geren-
 tem, capere statuisset, per Paphlagonum convallem iter intendit, ut
 continenter per maritima Ponti loca proficisceretur. idque duabus de
 causis, ut et exercitus e suis provinciis commeatum peteret; et si
 pugna committenda esset, ea ab una duntaxat parte immineret nec
 a circumventionem quicquam periculi esset. nam Muchumetus, qui
 tum Caesarea potiebatur, de quo supra diximus, maximis opibus
 pollebat et Iberiae partem subegerat ac nonnulla Mesopotamiae loca

μνος, τὸ μὲν ἀνωθεν γένος ἐς τοὺς Ἀρσακίδας συναλιφόμενος, τὸ δὲ προσιχὲς ἐκ Τανισμανίων καταγόμενος· ἦσαν δ' οὗτοι τολμηταὶ καὶ ἀνδρισταὶ καὶ τῶν χειρωσαμένων τὰς ἐφ' ἑαυτοὺς πόλεις Ῥωμαίων οἱ μάλιστα κράτιστοί τε καὶ ἀναιδέστατοι. βαρὸς μὲν ὄν ὑπολήγειν ἀρξαμένον, τοῦ Λοπαδίου βασιλεὺς 5 ἀπαύσεται, τὴν δὲ Θέρειον πᾶσαν ὤραν καὶ τοῦ μετακώρου τὸ εὐκαρὲς ἐν τῇ ὁδοπορίᾳ τῆδε κατατριψάμενος περὶ τρεπλίας ἀνηλύσαστο χειμερίους πόλει Ποτικῇ τῇ Κεντῇ. τῇ πελειῆ δ' ἐκ τοῦδε προσβαλὼν ἐν πολλοῖς ἐδυσπραγήσεν. ἔστι μὲν γὰρ καὶ ἄλλως ἢ Κακκαδοικῶν χώρα κρημνώδης πᾶσα, 10 καὶ τὸ κλίμα τοῦτο ψυχρὸν καὶ δριμυτάτον· τότε δὲ καὶ χειμῶνος ἐπιγενομένου ἀήθους πολυτρόποις κατοῖς προσεκάλλιστο. τὰ τε γὰρ πρὸς διαίταν ἐπιτήθεια σχεδὸν εἰς τέλος ἔβληπον, καὶ τῶν ζώων ἀπόσα σκευοφόρα τε καὶ πολεμιστήρια, διεφθάρη παντάπασι. καὶ τοῦδε τὸ ἀλλόθρονον κλειό- 15 τως ἀναδαρῆσαν, ἐπεὶ καὶ ἄφθρηκτόν ἐστι τῇ φήμῃ μηδὲν ἀπεξεργαστόν τε καὶ ἀνεξέλεγκτον, ἐφόδοις ἀκροατοῖς ἐχρήματο συχναῖς, καὶ ληστρικοῖς ἐπιτιθέμενον κλέμμασιν, ἐναχοῦ

Cδὲ καὶ προδήλως διαμιλλώμενον κατὰ μάχην ἐνώπιον, δεῖ τὰς τῶν Ῥωμαίων ἐλαμναίνετο φάλαγγας· κατὰ γὰρ νέφος 20 συνεχὲς τὴν σύστασιν ἐφιστάμενον ἐκ τοῦ αὐτίκα, τῇ ποδωκαίᾳ πεποιδῶς τῶν Ἰκων, τῆς ὁμαιχιμίας ἀφίστατο ὡς εἴπερ ἀνέμων πνοαῖς ἐξήρητο. βασιλεὺς δὲ τὸ γῶν Ἰκων μεθοδεύων ἀτύχημα, περιωὼν τὸ στρώτευμα τὰ εὐγενῆ τῶν ὀχημα-